
REPÚBLICA DE CHILE
DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS,

ARCHIVOS Y MUSEOS
MUSEO HISTÓRICO NACIONAL

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.
JURIDICO

DEPTRY
REGISTRO

DEPART.
CONTABILIDAD

SUB. DEP.
E.CUENTAS

SUB. DEP. C.P. ~ -::"
~\O\'"~ $,4.i";" ,

Y BIENES NAC. ,<?:IV ~\~'i,

1J.¡-7pTo ' ID"'O 'CDEPART. le [\C .1, t\! ¡\¡ v>

~"""\I;~ ~'
AUDITORIA _.:....••.,

~t!tla_
(f}',,/

DEPART. V.O.P.
,SO~-....;::::,- -.-::;

U.YT.

SUB. DEP.
MUNICIP.

REFRENDACION

REF. POR s -
IMPUTAC.
ANOT. POR $
IMPUTAC.

DEDUC. DTO.

REF: APRUEBA TRATO DIRECTO,

RESOLUCiÓN EXENTA W

SANTIAGOI
12. M A H 2 O13 • 0270

VISTOS: NT.- -El D.F.L. N° 5.200 de 1929; el D.F.L. N° 281 de 1931, yel D.S. N° 390/2010 todos
del Ministerio de Educación; la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría
General de la República; el artículo 80 letra g), de la Ley W 19.886 de Compras
Públicas; el artículo 10 N° 7, letra 1), del D.S. W 250/2004, del Ministerio de
Hacienda, Reglamento de la Ley W 19.886, y

CONSIDERANDO:

1.- Que, mediante Resolución Exenta W034 de fecha 22 de enero de 2013, se
aprobaron las bases para la Licitación Pública N°4900-4-L113 denominada
"Marcos y enmarcados para exposición".

2.- Que, mediante Resolución Exenta W049 de fecha 31 de enero 31 de 2013 se
declaró inadmisible la oferta y desierta la licitación pública, dado que el único
oferente que se presento no cumplió con los requisitos mínimos para ofertar,
según el llamado a través de www.mercadopúblico.cI.

3.- Que de acuerdo a las necesidades del Museo Histórico Nacional, es
imprescindible la contratación del servicio marcos y enmarcados para montar una
selección de imágenes que se exhibirán en la exposición temporal del destacado
fotógrafo nacional Marcos Chamudes, con el fin de darlo a conocer a la comunidad
nacional e internacional, cuya inauguración está programada para el próximo 19
de abril del año en curso.

4.- Que en vista de lo señalado se solicitaron tres cotizaciones con proveedores
del rubro, siendo la oferta de la empresa MARCOS LOS "PEPES", RUT:
78.996.640-0, la que mejor reúne los requerimientos técnicos solcitados por el
MHN.

5- Que, de acuerdo a lo anterior se estima conveniente la contratación por trato
directo de los servicios señalados con la empresa MARCOS LOS "PEPES", RUT:
78.996.640-0, por un valor de $1.999.200.- (Un millón novecientos noventa y
nueve mil doscientos pesos), IVA incluido, conforme al presupuesto que se
adjunta a la presente Resolución.

RESUELVO:

1°._APRUÉBASE la contratación por trato directo de los servicios requeridos a la
empresa MARCOS LOS "PEPES", RUT N° 78.996.640-0, por la suma de
$1.999.200.- (Un millón novecientos noventa y nueve mil doscientos pesos), IVA
incluido, conforme a la cotización y oferta técnica que se adjunta a la presente
Resolución.

2°._ IMPÚTESE el gasto que demanda la presente resolución ascendente a la
suma de $1.999.200.- (Un millón novecientos noventa y nueve mil doscientos
pesos), IVA incluido, con cargo al Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 192 (MHN-N-
15-MONT), Acciones complementarias, del presupuesto de gastos de la Dirección
de Bibliotecas, Archivos y Museos aprobado para el año 2013.

3°,_ PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia de la
Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos.

ANÓTESE, REFRÉNDESE y PUBLlQUESE

~~
KREBS KAULEN

~~/DMP/MLU.
DISTRIBUCiÓN:
- Museo Histórico Nacional.
- Oficina de Partes Dibam.



, REPÚBLICA DE CHILE
DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS,

ARCHIVOS Y MUSEOS
MUSEO HISTÓRICO NACIONAL

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.
JURIDICO

DEP.T.R.Y
REGISTRO

DEPART.
CONTABILIDAD

SUB.DEP.
E.CUENTAS

SUB. DEP. C.P.
Y BIENES NAC.

DEPART.
AUDITORIA

DEPART. V.O.P.
U. YT.

SUB.DEP.
MUNICIP.

REFRENDACION

REF. POR $
IMPUTAC.
ANOT. POR $
IMPUTAC. -
DEDUC. OTO.

REF.: DECLARA INADMISIBLE LA OFERTA Y DESIERTA LA
LICITACiÓN PÚBLICA

RESOLUCiÓN EXENTA N° 049
SANTIAGO, enero 31 de 2013

VISTOS:

El D.F.L. N° 5.200 de 1929 y el D.F.L. N° 281 de 1931, ambos del
Ministerio de Educación; la Resolución W 1.600, de 2008, de La
Contraloría General de la República; La Ley W 19.886 de Compras
Públicas; el Reglamento de la Ley W 19.886; la Resolución Exenta
W 2866/2004 de La Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos; y

CONSIDERANDO:

1.- Que con fecha 23 de enero de 2013, la Dirección de Bibliotecas,
Archivos y Museos llamó a proceso de Licitación Pública ID N° 4900-
4-L 113, denominado "Marcos y enrnarcados para exposición"
para el Museo Histórico Nacional, la cual fue aprobada mediante
resolución exenta N° 034 de fecha 22 de enero de 2013.

2.- Que en dicho proceso licitatorio participó sólo la oferente Luisa del
Carmen Aburto Bórquez, cédula nacional de identidad W
10.162.032-8, quién no cumplió con los requisitos mínimos para
ofertar y posterior evaluación, siendo rechazada su oferta por
incumplimiento de requisitos.

RESUELVO:

1.- DECLÁRASE inadmisible la única oferta presentada y desierta
la Licitación Pública ID W 4900-4-L 113 denominada "Marcos y
enmarcados para exposición" para el Museo Histórico Nacional,
por no resultar conveniente para el interés de la Institución la oferta
presentada.

2.- PUBLíQUESE la presente resolución en el Portal del Sistema de
Información de Compras y Contratación Pública
www.mercadopúblico.cI.

ANÓTESE Y PUBLíQUESE

DMP/MLU/mlu.
Distribución:
- Museo Histórico Nacional



REPÚBLICA DE CHILE
DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS,

ARCHIVOS Y MUSEOS
MUSEO HISTÓRICO NACIONAL

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.
JURIDICO

DEP.T.RY
REGISTRO

DEPART.
CONTABIUDAD

SUB. DEP.
E.CUENTAS

SUB. DEP. C.P.
Y BIENES NAC.

oEPART.
AUDITORIA

DEPART. V.O.P.
U. YT.

SUB. DEP. .'
MUNICIP:

REFRENDACION

REF. POR 9>
IMPUTAC.
ANOT. POR s
IMPUTAC.

-

DEDUC. DTO.

REF.: APRUEBA BASES.

RESOLUCION EXENTA

SANTIAGO, 22 de enero de 2013

VISTOS:

El D.F.L. N° 5.200 de 1929 y el D.F.L. N° 281 de 1931, ambos del
Ministerio de Educación; la Resolución W 1.600 de 2008, de la Contraloría
General de la República; la Ley W 19.886 de Compras Públicas; el D.S.
W250/2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley W19.886
y; las Resoluciones Exentas W 1403/2005 y 60/2011, ambas de la
Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos,

CONSIDERANDO:

1. Que el servicio de enmarcado y fabricación de marcos de madera para
exposición del Museo Histórico Nacional, no se encuentran disponibles
en el catálogo de bienes y servicios ofrecidos en el Sistema de
Información www.mercadopublico.cl. en la modalidad de Convenios
Marcos vigentes.

2. Que se hace necesaria la adquisición de este servicio para el. Museo
Histórico Nacional de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos.

RESUELVO:

1. APRUÉBANSE las Bases Administrativas, Técnicas, Económicas y sus
Anexos, para la Licitación Pública denominada Servicio de Enmarcado y
Fabricación de Marcos del Museo Histórico Nacional de la Dirección de
Bibliotecas, Archivos y Museos, las que forman parte integrante de la
presente resolución.

2. PUBlÍQUESE la presente resolución en el Portal del Sistema de
Información de Compras y Contratación Pública Mercadopublico.c1

ANÓTESE Y PUBLíQUESE.

POR ORDEN DE LA DIRECTORA

•

DMP/MLU.
Distribución:
- Museo Histórico Nacional (2)



COM RCIAL. o L. fo(cAL. L I OA.
ENMARCACIONES - VIDRIOS - ESPEJOS

jueves. 28 de febrero de 2013~--------~------~
COTIZACION N° 280213/1059
O/COMPRA N°

EMPRESA : MUSEO HISTORICO NACIONAL

RUT
SEÑOR (A) : JUAN CESAR ASTUDILLO
DIRECaÓN: PLAZA DE ARMAS # 915
COMUNA SANTIAGO

------------------------------------------------------------------------------FONO 24117043
------------------------------------------------------------------------------FAX

E-MAIL JUAN.ASTUDILLO@MHN.CL

PROVISIÓN DE:
UNIDAD DESCRIPCIÓN VALOR UNITARIO TOTAL

ENMARCACIONES DE 500 X 600 MOLDURA PLANA
60 ANCHA LACADA NEGRO OP CRISTAL DIFUSO U $ 55.000 3.300.000

I()PA('()

PASSEPARTOUT LIBRE DE ACIDO DE CONSERVACION
$ - -

TRASERA FOAM RIGIDO

$ - -

$ - -

$ - -

$ - -

$ - -

-
$ - -

NETO $ 3.300.000
19% IVA $ 627.000

TOTAL $ 3.927.000.
ENTREGA : 7 DíAS HABILES
PAGO : CONTADO. 50% ABONO

VAUDEZ : 20 DIAS p. p. Comercial Del Real Ltda.

Cta.Cte:Banco Chile 237-04331-09
RUT: 76.044.160-0

LORETO 32. BARRIO BELLAVISTA. SANTIAGO

FONO: 2732 3959
E-MAIL: comercial@del-real.cI



Abastecedora de Marcos Cuadros y Vidrios Ltda.

La Castellana Sur 28 - Las Condes

Fono Fax 22067016
contacto@elgreco.c/

www.elgreco.c/

Rut: 79.609.660-8

~/

~

Señores:

Atención:

Cond. Venta:

Vendedor:

Museo Histórico Natura
Diego Matte

por definir

Karinna De Barbieri

Fecha: 01/02/2013
9900

10 días hábiles

10 días

Presupuesto N" :

Plazo entrega
Volidéz oferta:

Tenemos el agrado de cotizar a Usted lo siguiente:

Cantidad Detalle Precio unitario Total Neto

60 Enmarcaciones con moldura plana color lacada negra opaca $34.800 $2.088.000
de 1 x 1.5pulgadas, vidrio incoloro opaco (anti reflejo),

passepartout de conservación libre de ácido de 1.5 mm

color blanco hueso con corte de 45 grados, ventana de

40 x 40 cms (8 cms de ancho y 10 cms de alto), respaldo de
cartulina Foam Board.

r.

Total Neto $2.088.000

Iva $396.720
TOTAL $2.484.720

Nota:

"-------~./


